КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.08.2025                               № 2533-п

О создании социальных торговых рядов для реализации горожанами

продукции, выращенной на приусадебных участках на территории

муниципального образования «Беловский городской округ»

В целях обеспечения безопасности населения в санитарно-

ветеринарном отношении и упорядочения торговли продукцией, выращенной

на личных приусадебных участках, в соответствии с Федеральным законом

от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 02 января

2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», от 14 мая

1993 года № 4979-1-ФЗ «О ветеринарии», от 20 декабря 2011 года № 89-ОЗ

«Об административных правонарушениях в Кемеровской области», на

основании Устава муниципального образования «Беловский городской округ

Кемеровской области - Кузбасса» Администрация Беловского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить социальные торговые ряды для реализации горожанами

продукции, выращенной на приусадебных участках, и дикорастущей

продукции на территории муниципального образования «Беловский

городской округ».

2. Утвердить Положение о функционировании социальных торговых

рядов на территории муниципального образования «Беловский городской

округ».

consultantplus://offline/ref=704476AD90F00FEC608D1277DC4591D09F2E24CCE7692AD74FCE7EDBBD61B53481C62D797159365617C1CCB3B6hCq4B
consultantplus://offline/ref=704476AD90F00FEC608D1277DC4591D09F2F28C6E66A2AD74FCE7EDBBD61B53481C62D797159365617C1CCB3B6hCq4B

2

3. Признать утратившим силу постановление Администрации

Беловского городского округа от 14 июля 2022 года № 2029-п «О создании

социальных торговых рядов для реализации горожанами продукции,

выращенной на приусадебных участках на территории муниципального

образования «Беловского городского округа».

4.Муниципальному казенному учреждению «Служба заказчика ЖКХ»

г. Белово (Соловьев Д.А.) содержать в надлежащем санитарном состоянии

социальные торговые ряды и прилегающие территории.

5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению

«Беловской станции по борьбе с болезнями животных» (Миронов А.Н.)

осуществлять контроль по соблюдению Положения и санитарно-

ветеринарных норм.

6. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России

«Беловский» (Устинов Б.А.) назначить уполномоченного представителя

Отдела Министерства внутренних дел России «Беловский» для оказания

содействия в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан на

социальных торговых рядах.

7. Контроль за соблюдением требований к работе социальных торговых

рядов по соблюдению условий Положения возложить на управление

потребительского рынка и предпринимательства Администрации Беловского

городского округа (Мастяева О.В.).

8.Отделу информационных технологий Администрации Беловского

городского округа (Александрова С.А.) опубликовать постановление

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа

(www.belovo42.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Беловского городского округа по промышленности,

развитию потребительского рынка и услуг А.В. Колесника.

Глава Беловского

городского округа                       С.И. Алексеев

3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Беловского городского округа

 от 28.08.2025 № 2533-п

Социальные торговые ряды для реализации горожанами продукции,

выращенной на приусадебных участках, и дикорастущей продукции на

территории муниципального образования «Беловский городской округ»

№

п\п

Территория Местонахождение Количество

торговых

мест

1. Центральная часть г.

Белово

ул. Юбилейная

(между домами №№ 5 и 7);

ул. Ленина, 41

(прилегающая территория к зданию);

3-й микрорайон,

площадка у дома № 14.

30

10

20

2. пгт. Инской ул. Ильича и ул. Пугачева

(перекресток).

15

3. пгт. Новый Городок ул. Пржевальского, 9

(прилегающая территория к зданию);

ул. Киевская, 18/21;

24

36

4. мкрн. Бабанаково ул. Доватора, 3

(площадка у здания).

20

5 мкрн. Чертинский ул. Клубная ( район дома 38) 8

6. пгт. Бачатский ул. Комсомольская, 13

(прилегающая территория к зданию).

20

7. пгт. Грамотеино ул. Светлая

(между зданиями №№ 21а и 21б)

16

Заместитель Главы Беловского городского

округа по промышленности, развитию

потребительского рынка и услуг                                                     А.В. Колесник

4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Беловского городского округа

 от 28.08.2025 № 2533-п

Положение о функционировании социальных торговых

рядов на территории муниципального образования «Беловский

городской округ»

1. Общие положения

1. Социальные торговые ряды являются местом для осуществления

реализации излишков сельскохозяйственной продукции растительного

происхождения, выращенной на приусадебных участках, пенсионерами,

инвалидами 1, 2, 3 групп. Великой Отечественной войны и другими

льготными категориями граждан.

2. Основные задачи

2. Основными задачами социальных торговых рядов являются:

- улучшение обеспечения населения Беловского  городского округа

сельскохозяйственной продукцией растительного происхождения;

- обеспечение необходимых условий пенсионерам-садоводам и

огородникам Беловского городского округа для реализации излишков

продукции, выращенной на приусадебном участке.

3. Функции

3. В соответствии с основными задачами на социальных торговых

рядах осуществляется реализация излишков сельскохозяйственной

продукции растительного происхождения, выращенной садоводами,

огородниками Беловского городского округа.

4. Порядок работы социальных торговых рядов

4.1. На социальных торговых рядах предоставляются торговые места

пенсионерам, инвалидам 1, 2, 3 групп при наличии документа,

подтверждающего:

- принадлежность гражданина к вышеуказанным категориям;

- наличие садового, дачного или огородного участка.

4.2. На одного торгующего предоставляется торговое место (0,6

погонных метра).

4.3. Режим работы социальных торговых рядов с 08-00 до 19-00 часов.

4.4. На социальных торговых рядах места предоставляются бесплатно.

5

4.5. На социальных торговых рядах запрещена торговля организациям

и предприятиям, индивидуальным предпринимателям, фермерским

хозяйствам, гражданам, имеющим личные подсобные хозяйства и

зарегистрированным в установленном действующим законодательством

порядке.

5. Ответственность

Граждане, осуществляющие деятельность на социальных торговых

рядах по реализации излишков сельскохозяйственной продукции,

выращенной на приусадебных участках, обязаны:

5.1. Соблюдать положение о функционировании социальных торговых

рядов.

5.2. Содержать торговые места и территорию, прилегающую к

социальным торговым рядам, в надлежащем санитарном состоянии.

6. Перечень продукции, реализуемой на социальных торговых

рядах

На социальных торговых рядах разрешается реализация излишков

сельскохозяйственной продукции, выращенной на приусадебных участках,

излишков пищевых лесных ресурсов, собранных для собственных нужд:

1) картофель и овощи (свекла, морковь, капуста, огурцы, помидоры,

тыква, патиссоны, кабачки, перец, баклажаны, лук, чеснок, бобовые, салатно-

шпинатные и пряные овощи);

2) ягоды и плоды (семечковые, косточковые);

3) дикорастущие ягоды, грибы, кедровый орех;

4) рассада овощных, плодово-ягодных, цветочных и декоративных

растений.

7. Перечень продукции, запрещенной для реализации на

социальных торговых рядах

На социальных торговых рядах запрещается реализация:

1) продовольственных товаров животного происхождения (мяса,

колбасных изделий, копченостей, молока и молочной продукций, яиц, рыбы);

2) меда;

3) непродовольственных товаров;

4) переработанных овощей и фруктов (квашеных, консервированных,

маринованных, соленых, замороженных, сушеных).

Заместитель Главы Беловского городского

округа по промышленности, развитию

потребительского рынка и услуг                                                     А.В. Колесник